tutte le parti fuori che ove si vicina al mare; oltre questo fiume verso le parti di Ungaria, come il paese è tutto pieno di colli, ma per la maggior parte assai sterili, et sassosi, così dalla parte del Friuli è tutta pianura, et quella fertile et buona. A questa Porta adunque così larga, et aperta trè strade mettono capo, la più vicina al mare dalle parti sopra Segna, et Istria, se ne viene per li luoghi di Metlica Coceva et Rimuizza, camino difficile, et aspro più per li sassi che per altezza di colli o inegualità del Paese: l'altra è di Zagabria a canto il bosco di Santa Ageldruda, et la terza da Terra nuova et Lubiana sopra il detto Bosco. Queste trè strade servono a coloro che dalle parti da Ungaria, et Crovazia et dalla Carniola venir volessero in Italia, et capitano tutte a Gorizia, luogo non molto lontano dal fiume Lisonzo posto sopra un alto, et amenissimo poggio. Quinci non molto discosto sopra la riva di esso fiume nel Friuli è fabbricata Gradisca, Fortezza molto ristretta et picciola, et poco di sopra vi è il Ponte che va a Gorizia e il luogo di Lucinisio. La difesa di questa via così piana et aperta è stata fatta in più modi nelli tempi passati: alcuni oltre il fiume sono andati ad incontrar gli inimici sopra quei colli, di che si ha detto di sopra, altri fermandosi sopra esso fiume, et di lui come di fosso servendosi, quivi gli hanno aspettati et altri che non hanno confidato ne in l'uno ne in l'altro sito, et meno nelle spaziose compagne del Friuli, si sono retirati nelli luoghi più gagliardi con loro forza et tutta la vettovaglia del Paese, ingegnandosi con l'arte, col tempo, et con la fame di far quello sicuramente che con la forza non havevano ardire di conseguire, et acciocchè si possa distintamente intendere tutto quello che a questa difesa partiene, si andarà commemorando quali nazioni, et in che tempi abbino tentato di aprire questa porta, et qual modo sia stato conosciuto migliore, et più sicuro per ostar loro, et impedirli il passaggio.

Li primi di chi si ha certa notizia furono li Popoli Veneti (ma per cacaphonia fu dimandata la Città Venezia, et li popoli Veneti), che dalle parti d'Asia passando per lo Illyrio et Liburnia, Dalmazia hora et Croazia nominate, giunsero al Fiume Timavo, insino al quale si estendeva l'Impero di Popoli Euganei, del qual fiume prima ch'io passi più oltre mi piace di raccontar brevemente la sua natura, essendo maravigliosa, et a pochi nota, ancora che di lui molto abbiano scritto in diversi tempi. Vedesi nella Provincia che anticamente Lapidia dappoi Carniola, et ora il Cargno, et Carso si chiama, posta fra il Friuli, et Istria, correr un grosso capo d'acqua, il quale al luogo chiamato di S. Canciano 16 miglia sopra la bocca, et uscita del fiume Timavo, è ricevuto et assorto da certe caverne di donde poi sotto colli et monticelli, se ne viene finalmente a uscir fuori di quel monte vicino al mar che è appresso S. Giovanni di Carso, il qual monte essendo tutto cupo, et cavernoso, quando riceve l'acque che per le pioggie o disfacimento di neve si ingrossano, et quando fuori le manda, fa strepiti spaventevoli, et orrendi. Dalla radice di questo aspro et sassoso monte scaturiscono fuori 9 fonti, li quali anticamente si univano in un sol fiume dove ora in trè si diffondono, delle quali uno ve ne ha sì grosso che una nave carica sosteneria agevolmente, ne questi fanno il corso loro più lungo di